
一般社団法人　エネルギー・資源学会
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 26,715,500 26,600,000 115,500
正会員A受取会費 3,277,500 9,130,000 △ 5,852,500
正会員B受取会費 5,814,000 0 5,814,000
学生会員受取会費 454,500 420,000 34,500
特別会員受取会費 17,160,000 17,050,000 110,000
学生発表賞表彰準備金振替額 9,500 0 9,500

事業収益 20,773,000 21,754,550 △ 981,550
行事収入 9,140,500 9,220,400 △ 79,900
広告収入 2,150,500 1,909,250 241,250
論文掲載等収入 3,113,000 2,765,400 347,600
研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「脱炭素化」会費収益 5,775,000 5,500,000 275,000
出版事業収益 594,000 159,500 434,500
研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ最終報告書作成等準備金振替額 0 2,200,000 △ 2,200,000

受取寄付金 40,000 55,000 △ 15,000
学生発表賞表彰準備金振替額 40,000 55,000 △ 15,000

雑収益 409,369 328,717 80,652
受取利息 569 1,720 △ 1,151
雑収益 408,800 326,997 81,803

経常収益計 47,937,869 48,738,267 △ 800,398
(2) 経常費用

事業費 23,767,910 29,428,480 △ 5,660,570
給料手当 11,790,310 13,873,397 △ 2,083,087
臨時雇賃金 132,500 125,000 7,500
福利厚生費 1,871,897 2,016,263 △ 144,366
会議費 2,440 549,037 △ 546,597
旅費交通費 544,890 140,490 404,400
通信運搬費 790,448 1,038,140 △ 247,692
消耗品費 78,619 4,620 73,999
印刷製本費 6,368,015 8,637,589 △ 2,269,574
書籍在庫処分損 0 777,509 △ 777,509
諸謝金 855,825 1,085,136 △ 229,311
租税公課 758,682 735,388 23,294
委託費 308,275 85,635 222,640
雑費 266,009 360,276 △ 94,267

管理費 21,039,390 20,785,542 253,848
給料手当 9,065,868 8,525,547 540,321
退職給付費用 1,863,269 1,000,000 863,269
福利厚生費 1,691,140 1,454,523 236,617
会議費 54,105 91,402 △ 37,297
旅費交通費 792,460 670,335 122,125
通信運搬費 628,756 432,866 195,890
減価償却費 2,094 2,643 △ 549
消耗品費 134,113 73,630 60,483
印刷製本費 160,316 78,694 81,622
光熱水料費 258,944 295,520 △ 36,576
賃借料 4,024,870 4,168,505 △ 143,635
保険料 13,680 0 13,680
諸謝金 905,850 1,045,000 △ 139,150
租税公課 42,110 10,600 31,510
諸会費 240,000 240,000 0
未収回収不能額 200,000 240,000 △ 40,000
委託費 602,800 2,033,299 △ 1,430,499
雑費 359,015 422,978 △ 63,963

経常費用計 44,807,300 50,214,022 △ 5,406,722
評価損益等調整前当期経常増減額 3,130,569 △ 1,475,755 4,606,324
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 3,130,569 △ 1,475,755 4,606,324

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

引当金戻入 0 8,954,694 △ 8,954,694
経常外収益計 0 8,954,694 △ 8,954,694

(2) 経常外費用
固定資産除却損 243 0 243
受取寄付金・負担金振替 1,883,351 4,741,968 △ 2,858,617
経常外費用計 1,883,594 4,741,968 △ 2,858,374

当期経常外増減額 △ 1,883,594 4,212,726 △ 6,096,320
当期一般正味財産増減額 1,246,975 2,736,971 △ 1,489,996
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一般正味財産期首残高 11,663,875 8,926,904 2,736,971
一般正味財産期末残高 12,910,850 11,663,875 1,246,975

Ⅱ  指定正味財産増減の部
研究PJ「脱炭素化」最終報告書作成等準備金 1,883,351 1,881,968 1,383
学生発表賞表彰準備金 0 660,000 △ 660,000
研究PJ「ｽﾏｰﾄ」最終報告書作成等準備金 0 2,200,000 △ 2,200,000
一般正味財産への振替額 △ 49,500 △ 2,255,000 2,205,500

一般正味財産への振替額 △ 49,500 △ 2,255,000 2,205,500
当期指定正味財産増減額 1,833,851 2,486,968 △ 653,117
指定正味財産期首残高 2,486,968 0 2,486,968
指定正味財産期末残高 4,320,819 2,486,968 1,833,851

Ⅲ  正味財産期末残高 17,231,669 14,150,843 3,080,826
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一般社団法人　エネルギー・資源学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費 0 0 26,715,500 26,715,500

正会員A受取会費 0 0 3,277,500 3,277,500
正会員B受取会費 0 0 5,814,000 5,814,000
学生会員受取会費 0 0 454,500 454,500
特別会員受取会費 0 0 17,160,000 17,160,000
学生発表賞表彰準備金振替額 0 0 9,500 9,500

事業収益 20,179,000 594,000 0 20,773,000
行事収入 9,140,500 0 0 9,140,500
広告収入 2,150,500 0 0 2,150,500
論文掲載等収入 3,113,000 0 0 3,113,000
研究ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「脱炭素化」会費収益 5,775,000 0 0 5,775,000
出版事業収益 0 594,000 0 594,000

受取寄付金 0 0 40,000 40,000
学生発表賞表彰準備金振替額 0 0 40,000 40,000

雑収益 66,088 10 343,271 409,369
受取利息 0 10 559 569
雑収益 66,088 0 342,712 408,800

経常収益計 20,245,088 594,010 27,098,771 47,937,869
(2) 経常費用

事業費 23,128,605 639,305 0 23,767,910
給料手当 11,790,310 0 0 11,790,310
臨時雇賃金 132,500 0 0 132,500
福利厚生費 1,871,897 0 0 1,871,897
会議費 2,440 0 0 2,440
旅費交通費 544,890 0 0 544,890
通信運搬費 790,448 0 0 790,448
消耗品費 78,619 0 0 78,619
印刷製本費 6,175,686 192,329 0 6,368,015
諸謝金 855,825 0 0 855,825
租税公課 661,682 97,000 0 758,682
委託費 0 308,275 0 308,275
雑費 224,308 41,701 0 266,009

管理費 0 0 21,039,390 21,039,390
給料手当 0 0 9,065,868 9,065,868
退職給付費用 0 0 1,863,269 1,863,269
福利厚生費 0 0 1,691,140 1,691,140
会議費 0 0 54,105 54,105
旅費交通費 0 0 792,460 792,460
通信運搬費 0 0 628,756 628,756
減価償却費 0 0 2,094 2,094
消耗品費 0 0 134,113 134,113
印刷製本費 0 0 160,316 160,316
光熱水料費 0 0 258,944 258,944
賃借料 0 0 4,024,870 4,024,870
保険料 0 0 13,680 13,680
諸謝金 0 0 905,850 905,850
租税公課 0 0 42,110 42,110
諸会費 0 0 240,000 240,000
未収回収不能額 0 0 200,000 200,000
委託費 0 0 602,800 602,800
雑費 0 0 359,015 359,015

経常費用計 23,128,605 639,305 21,039,390 44,807,300
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,883,517 △ 45,295 6,059,381 3,130,569
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 2,883,517 △ 45,295 6,059,381 3,130,569

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 0 243 243
受取寄付金・負担金振替 1,883,351 0 0 1,883,351
経常外費用計 1,883,351 0 243 1,883,594

当期経常外増減額 △ 1,883,351 0 △ 243 △ 1,883,594
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 4,766,868 △ 45,295 6,059,138 1,246,975
他会計振替額 5,500,000 0 △ 5,500,000 0
当期一般正味財産増減額 733,132 △ 45,295 559,138 1,246,975
一般正味財産期首残高 4,759,202 1,388,738 5,515,935 11,663,875
一般正味財産期末残高 5,492,334 1,343,443 6,075,073 12,910,850

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 一般事業会計 出版事業会計 法人会計
内部取引等

消去
合計
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Ⅱ  指定正味財産増減の部
研究PJ「脱炭素化」最終報告書作成等準備金 1,883,351 0 0 1,883,351
一般正味財産への振替額 0 0 △ 49,500 △ 49,500

一般正味財産への振替額 0 0 △ 49,500 △ 49,500
当期指定正味財産増減額 1,883,351 0 △ 49,500 1,833,851
指定正味財産期首残高 1,881,968 0 605,000 2,486,968
指定正味財産期末残高 3,765,319 0 555,500 4,320,819

Ⅲ  正味財産期末残高 9,257,653 1,343,443 6,630,573 17,231,669
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附属明細書 

１．特定資産の明細 

  特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」に記載している。 

２．引当金の明細 

（単位：円） 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 23,073,695 1,863,269 0 0 24,936,964 
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